
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 13 GIUGNO  2015,  Verbale n. 9/2015  approvato in data 06.07.2015 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

 

DELIBERA N. 18/2015 

 

Oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione e.f. 2015.” 

 

PREMESSA:  

 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 

per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 

norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

    VISTI   lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

all’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA  la relazione prot. n. 654/D2 del 03.02.2015 con la quale il Direttore, sulla base della 

programmazione approvata dal Consiglio Accademico, ha comunicato i programmi e le esigenze 

relative al corrente esercizio finanziario; 

VISTA   la delibera n. 8/2015 del 26 febbraio 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato gli indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2015; 

VISTO  il progetto di bilancio di previsione ed i relativi allegati predisposto dal direttore amministrativo 

sulla base delle indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione; 

VISTI    in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo 

finanziario gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (All. 3), 

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 2014 (All. 4 ), 

Preventivo finanziario pluriennale esercizi finanziari 2016 e 2017; 

VISTO    il  prospetto dei residui attivi e passivi al termine dell’esercizio 2014; 

VISTA  la relazione del Presidente prot. n. 1116 /E-1 del 03.03.2015, corredata della dotazione organica del 

personale, che illustra il bilancio nelle linee generali, ed in ogni sua singola voce e articolazione,  

sia per la parte entrata che per la parte uscita; 

VISTO   il  parere favorevole all’approvazione del bilancio espresso dai  Revisori dei conti, giusti verbale n. 

2/2015 del 08 giugno 2015 del revisore dei conti in rappresentanza del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e comunicazione mail del 09.06.2015, acquisita al n. 3033/E1-d del protocollo 

dell’Istituzione in data 10.06.2015, del revisore dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’Istruzione Università e Ricerca;        

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 



D E L I B E R A 

L’approvazione del Preventivo finanziario per l’anno finanziario 2015 che si compendia nelle 

seguenti voci e importi : 

ENTRATE 

     TITOLO   RESIDUI ATTIVI 

INIZIALI  

PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

ENTRATE CORRENTI 

€ 8.018,00 € 258.763,81 € 266.781,81 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

 € 821.387,63 0,00 

TOTALE  GENERALE € 8.018,00 1.140.651,44 € 327.281,81 

USCITE  

     TITOLO   RESIDUI PASSIVI  PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

USCITE CORRENTI 

€ 33.995,40 € 609.821,27 € 643.816,67 

II° 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 4.350,52 € 470.330,17 € 474.680,69 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

TOTALE  GENERALE 38.345,92 € 1.140.651,44 € 1.178.997,36 

La presente  delibera, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’istituzione, è trasmessa al MIUR - AFAM  e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze. 

La presente delibera è efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il numero d’ordine 18/2015. 

 

 

DELIBERA N. 19/2015 

 

Oggetto: “Liquidazione e autorizzazione di pagamento fattura ditta CO.DI.MAR Stato Finale 

lavori.” 

 

PREMESSA: 

 
Vista la documentazione finale relativa alla realizzazione dei lavori di Realizzazione dell’impianto 

climatizzazione del primo piano e del piano seminterrato e dell’insonorizzazione ed isolamento acustico  del 



Conservatorio,  trasmessa dal RUP  con nota del 09 aprile 2015 acquisita al n. 1816 E/1 del protocollo 

dell’Istituzione in data 10 aprile 2015, e successive integrazioni ed in ultimo integrazione relazione 

acclarante trasmessa dal Direttore dei lavori il 30.05. 2015 ed acquisita in pari data al n. 2879 E/1 del 

protocollo dell’Istituzione;   

Atteso  che i progetti sono realizzati con utilizzo di due diverse fonti di finanziamento e che pertanto deve 

essere tenuta contabilità separata;  

Atteso che a seguito di aggiudicazione provvisoria  del dirigente della SUAP di Reggio Calabria n. 

798/RDG/2013 del 26 marzo 2013, il  Consiglio di Amministrazione con delibera del 17 giugno 2013  n. 

19/2013 ha aggiudicato  definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione impianto climatizzazione del 

primo piano e del piano seminterrato   e  Insonorizzazione ed isolamento acustico  del Conservatorio di 

Musica F. Cilea di Reggio Calabria” CIG: 4690941EF5 - CUP D39H12000340001 all’impresa 

CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44, per l’importo 

complessivo di € 509.365,69 (cinquecentonovemilatrecentosessantacinque/69), oltre IVA di cui € 495.671,85 

per lavori al netto del ribasso del 29,965% ed € 13.693,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il contratto Rep. n. 941  Rac. n. 677 del 21/12/2013, registrato a Palermo il 17/01/2014 al n. 559 Serie 

1T, stipulato con la ditta aggiudicataria; 

Vista la fattura elettronica n. 15 del 17 marzo 2015  emessa dalla ditta CO.DI.MAR. Srl per pagamento Stato 

Finale per un totale di € 79.004,90 di cui € 71.822,64  per imponibile ed € 7.182,26  per IVA 10 %, soggetta 

alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

Esaminata la documentazione prodotta dal RUP e dal Direttore dei lavori; 

Preso atto che a seguito di certificati di pagamento redatti dal Direttore dei lavori, sono già state liquidate le 

somme corrispondenti al I°, II.II, SAL per complessivi € 481.186,68 di cui € 437.442,44 per lavori e 

somministrazioni ed € 43.744,24 per iva 10%; 

Posto che con la documentazione indicata si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si liquida 

un credito finale dell’impresa di € 71.822,64 per imponibile oltre iva 10%, che corrisponde all’importo della 

fattura sopra contraddistinta, fattura;  

Visto l’atto di diffida pervenuto dalla Ditta CO.DI. MAR. il 28 .05.2015 ed il riscontro del Conservatorio del 

01.06.2015; 

Considerato che occorre procedere con ogni urgenza al pagamento delle somme risultanti a credito della 

ditta; 

Visto il DURC emesso dalla Cassa Edile di Reggio Calabria in data 01.04.2015 con scadenza 120 giorni 

dalla data di emissione, che dichiara che la ditta risulta regolare ai fini del DURC; 

Atteso che in esito alla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 27 04.2015 e  

nuovamente in data  11 giugno 2015 risulta che la ditta è soggetto non inadempiente; 

Rilevato, altresì, che con prot. n. 25467E1 del 08.05.2015/E1 è  stata inoltrata richiesta di parere 

all’Avvocatura Distrettuale dello Stato in riferimento alle disposizioni normative – art- 13 bis legge 

114/2014- in materia di incentivi;  

Visto il bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2015 approvato dal Consiglio di amministrazione con 

delibera n.  18/2015 di data odierna; 

Visto in particolare lo stanziamento di cui al capitolo 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione 

straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto 

capitale, di  € 337.330,17, costituente riporto a nuovo di somme con vincolo di destinazione per la 

realizzazione dei progetti di insonorizzazione e climatizzazione della stabile in corso di completamento 

esattamente: € 255.652,69 fondi ministeriali progetto per la realizzazione dell’impianto di insonorizzazione e 

isolamento acustico e € 81.677,48  fondi del Conservatorio destinati al  progetto di  realizzazione di 

interventi di climatizzazione delle aule site al primo piano ed al seminterrato dei locali della sede; 

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Sulla base delle certificazioni del Direttore dei lavori; 

 

all’unanimità  

DELIBERA  



 

Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

Art. 2  Di prendere atto della  documentazione finale descritta in premessa trasmessa dal RUP e dal 

Direttore dei lavori. 

 

Art. 3 La liquidazione a favore della ditta esecutrice dei lavori di insonorizzazione e climatizzazione 

CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44,  

ed il pagamento della fattura elettronica n. 15 del 17 marzo 2015   per un totale di € 

79.004,90 di cui € 71.822,64  per imponibile ed € 7.182,26  per IVA 10 %, per la causale 

“Lavori di realizzazione di un impianto di climatizzazione del primo piano e del 

seminterrato- Insonorizzazione ed isolamento acustico del Conservatorio di musica “F. 

Cilea” Reggio Calabria, Vostro dare per rata di Saldo” con imputazione del pagamento a 

carico del Cap. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, 

U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del 

bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2015. 

 

Art. 4 L’Ufficio ragioneria dell’Istituzione vorrà emettere  mandato di pagamento  a favore della 

suddetta ditta  per l’importo di € 71.822,64  pari all'imponibile relativo alla fattura di cui al 

precedente articolo, e mandato di pagamento in favore dell'Erario,  secondo le modalità di 

cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione, per l’importo dell’iva al 10 % e 

pertanto € 7.182,26. 

 

Art. 5 Di prendere atto che le somme complessivamente liquidate  a favore della ditta CO.DI.MAR. 

SRL : 

 ammontano ad € 560.161,58, di cui € 509.265,08 per lavori e somministrazioni ed €  

50.926,50 per iva 10%; 

 sono mantenute entro l’importo di aggiudicazione pari a complessivi € 509.365,69  

complessivi oltre iva; 

  sono da  imputare per € 456.222,15 ( iva 10% inclusa) al finanziamento Miur e per € 

103.939,43 ( iva 10 inclusa ) al finanziamento del Conservatorio come determinato da 

relazione economica, con integrazione, del Direttore dei lavori, trasmessa il  30 maggio 

2015 ed acquisita in pari data al n. 2879 E/1 del protocollo dell’Istituzione. 

 

 Art. 6 Di rinviare, all’esito della richiesta di parere trasmessa all’Avvocatura Distrettuale dello 

stato come indicato in premessa, la determinazione in merito al pagamento degli incentivi al 

RUP ed al Direttore dei lavori nonché la determinazione delle economie complessive dei 

fondi vincolati alla realizzazione del progetto.   

La presente delibera è efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il numero d’ordine 19/2015. 

 

Reggio Calabria, 07.07.2015    

Prot. n. 3486/B2-c 

          Il Presidente 

               F.to Daniela De Blasio 

 


